E) Clarius necesse est definiantur relationes inter clerum saecularem (praesertim Parochos) et regularem, ut cessent tandem aliquando steriles et indecorae dissensiones. Item aliquid agendum est ut clerus melius distribuatur, attentata paucitate sacerdotum in pluribus locis.

F) Quaestiones pastorales maximi momenti sunt: Sanctificatio Festerum (quae fere ubique ad auditionem Missae reducitur); Instructio religiosa adultorum (quae iam impossibile evadit extra Missam); Lex ieiunii (quae a pluribus nihil fit, dum abstinentia adhuc magis servatur); etc.

G) « Diaconatus laicalis » quem dicunt, institutio non est utique a priori respuenda, sed non paucis difficultatibus et periculis videtur obnoxia, ideoque diutino studio subiicienda. Interea, ausim proponere ut saltem quaedam ex facultatibus quae istiusmodi Diaconis tribuendae erunt, concedantur etiam Fratribus Laicis (utique dignis et capacibus) in Religionibus clericalibus professis, qui hactenus nil pene valent agere in Ecclesia, quamvis in Missionibus perutiles sint. Et fortasse aliqua specialis et conveniens concessio fieri posset etiam ipsis Religiosis mulieribus, saltem in locis Missionum, cum in praesenti nec purificatoria abluere valeant, nisi ex privilegio...

H) Tandem, quod ad vitam liturgicam attinet, necesse est ut severius removeantur abusus qui in cultu externo, praesertim Sanctorum eorumque imaginum, notantur, quique ab inimicis Ecclesiae non immerito deridentur; ut reformatio Breviarii quamprimum ad exitum adducatur; ut definitivae dentur normae pro actuosa et fructuosa participatione fidelium sacrificio Missae, servata utique semper, meo iudicio, lingua latina pro celebrante, et data facultate etiam mulieribus sine restrictione (quae quidem restrictio habetur in Instruktionem *De Musica Sacra et S. Liturgia*, n. 96-a) agendi munus « Commentatoris », saltem in Missionibus; ut supprimantur tandem « Preces et Orationes » in fine Missae, quae minime cum legibus liturgicis conveniunt (« pro Ecclesia sancta Catholica » habetur quotidie « Memento » in Canone); etc.

Haec, Eminentissime Domine, pro nunc mihi dicenda visa sunt;

Tuque benigne audaciae et imperitiae meae parcere, quaeso, ne recu-
saveris, dum, Sacram Purpuram devotissime osculans, fausta quaeque
Tibi et Commissioni cui dignissime praees a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus

✠ SEPTIMIUS E. MARI

Episcopus tit. Pachnemunitanus
Vicarius Ap. Riobachaënsis

28

EXC.MI P. D. CAMILLI P. CROUS Y SALICHS

Episcopi tit. Cratiensis, Vicarii Ap. Sibundoyensis (Sibundoy)

Sibundoy, die 8 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Quoniam per aliquod tempus absens fui ab hoc Vicariatu Aposto-
lico, occasione visitationis « ad limina » non antea responsionem dedi
venerando documento (Prot. N. 1 C/59-1871) Pontificiae Commis-
sionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, die 18 iunii praesen-
tis anni signato.

Futurum Oecumenicum Concilium posset — videtur mihi —:

1. Tractare in primis quae ad efformationem, vitam et disciplinam
clericorum spectant, quia a clericis, et praesertim a sacerdotibus, vita
christiana in populo fideli pendet.

2. Characterem supernaturalem apostolatus reaffirmare, in quo pri-
mus et principalis agens est Deus — seu gratia Dei — et apostoli — cle-
rici seu laici — sunt tantum ministri vel instrumenta (contra natura-
lismum).

3. Modum procedendi cum acatholicis definire, sive quoad doctri-
nam sive quoad praxim.

4. Quoad Missiones, colligere ea quae in Codice Iuris Canonici et
in declarationibus et dispositionibus Summorum Pontificum et S. Con-
gregationis de Propaganda Fide continentur, ita ut completum et speci-
ficum Ius Missionale habeatur.

Interim pro felici exitu Concilii orationes fundere Deo necesse est. Omni qua par est reverentia, Eminentiae Tuae Reverendissimae addictissimum me profiteor et devotum servum in Christo Domino.

✠ CAMILLUS P. CROUS Y SALICHS
Episcopus tit. Cratiensis
Vicarius Ap. Sibundoyensis

29

EXC.MI P. D. VINCENTII ROIG Y VILLALBA
Episcopi tit. Aradensis, Vicarii Ap. Valleduparensis (Valledupar)

Die 21 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Mihi gratum est hanc responsionem dare Tuae Venerabili Epistolae Prot. N. 1 C/59-1185, diei 18 iunii 1959, quam laeto animo et etiam fervido spiritu legi. Faciat Deus ut Concilium Oecumenicum sit plenum fructibus spiritualibus pro gloria Dei, exaltatione Ecclesiae et bono animarum.

Gratias ago Eminentiae Vestrae Reverendissimae pro opportunitate quam mihi dedisti eas suggerentias praesentare circa res et argumenta quae in proximo Concilio Oecumenico tractari poterunt.

Huius epistolae adnexum remitto documentum tribus foliis constans in quo apparent aliquae quaestiones quas apud Dominum cogitavimus.

Interim dum bonos affectionis sensus erga Eminentiam Vestram Reverendissimam profiteor, maneo addictus in Christo.

✠ VINCENTIUS ROIG Y VILLALBA
Episcopus tit. Aradensis
Vicarius Ap. Valleduparensis

Desiderium: Divinum auxilium petimus ut in Matre Nostra Sancta Romana Ecclesia maneant tamquam virtutes quae dent splendorem Concilio Oecumenico: humilitas, sinceritas, spiritus paupertatis et *unitas*: seu iustitia, caritas, pax et fraternitas.